Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0017/2024
Em, 30 de janeiro de 2024

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA, A
REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS PARA
ESTERILIZAÇÃO DE CÃES E GATOS, POR MEIO
DA UNIDADE MÓVEL CASTRAMÓVEL" EM
TODO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a realização de campanhas para esterilização de cães e
gatos, por meio de unidade móvel "Castramóvel" em todo o Município.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Para evitar o crescimento desenfreado da população de cães e gatos nas ruas de
nossa cidade e educar os tutores em relação às suas responsabilidades, a Prefeitura
deverá realizar uma campanha de esterilização em massa desses animais, levando até às
comunidades mais carentes, uma unidade móvel, conhecida como "Castramóvel".

O "Castramóvel" consiste em veículo especialmente adaptado com materiais
cirúrgicos, além de um local adequado para o atendimento pós-operatório dos animais.

As operações do "Castramóvel" devem ser feitas por médicos veterinários da
Prefeitura ou conveniados.

Diante do exposto, solicito a aprovação desta matéria.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo